
 

Determinazione N° Reg. Gen 9 del 20-01-2021 - AREA AFFARI GENERALI 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 

AREA AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 9  DEL 20-01-2021 

 

 

OGGETTO: INCARICO DI R.P.D. - D.P.O. (RESPONSABILE PROTEZIONE DATI - 

DATA PROTECTION OFFICER). DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 

VISTI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il decreto sindacale n. 8 del 03.11.2020, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell'Area Affari Generali fino al 30.06.2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 s.m.i.; 

- la Legge n. 77/2020, che all’art. 106 comma 3 bis prevede il differimento del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021 al 31.01.2021, con conseguente autorizzazione 

all’esercizio provvisorio sino a tale data; 

 

VISTO, altresì, l'articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

RICHIAMATI gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

PREMESSO che in data 24.05.2016 è entrato in vigore e sarà direttamente applicabile in tutti gli 

Stati dell'Unione europea a partire dal 25.05.2018 il Regolamento UE 2016/679 del 27.04.2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati; 

 

PRECISATO che il Regolamento in questione uniforma ed armonizza a livello europeo la 

legislazione in materia di protezione dei dati personali, prevedendo altresì la nuova figura del 

“Responsabile per la protezione dei dati – Data Protection Officer – D.P.O.”; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Affari Generali n. 207/2018 R.G. con la 

quale è stato disposto di affidare l’incarico di R.P.D./D.P.O. (Responsabile Protezione Dati – Data 

Protection Officer) dell’Ente sino al 31.12.2020, mediante trattativa diretta tramite il sistema 

MEPA, alla ditta & S.r.l. di Sirmione (BS) per l’importo complessivo di € 12.691,90 i.v.a. 

compresa; 

 

CONSIDERATO che, vista la scadenza del 31.12.2020, si rende necessario procedere 

all’affidamento del medesimo incarico per il triennio 2021/2023; 

 

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 prevede che “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 



 

Determinazione N° Reg. Gen 9 del 20-01-2021 - AREA AFFARI GENERALI 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 

devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38”; 

 

RITENUTO di procedere ad affidamento tramite trattativa diretta nel sistema MEPA all’Avv. 

Donato Tozzi di Verona, specializzato nel settore; 

 

DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi 

dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono le seguenti: 

- la finalità da perseguire è quella di dotare l’ente della figura del D.P.O.; 

- l’oggetto della prestazione è il servizio di Data Protection Officer; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta tramite sistema MEPA; 

- la forma del contratto è quella generata dal sistema MEPA; 

 

VISTO il modello offerta presentato dall’Avv. Donato Tozzi di Verona, nella trattativa privata 

Mepa, che prevede un compenso complessivo di € 10.490,00 più i.v.a.; 

 

PRESO ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente: Z082E3CB8A; 

 

RICHIAMATI gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) per quanto in premessa espresso, che qui si intende per richiamato, di affidare per il periodo 

01.01.2021- 31.12.2023 l’incarico di l’incarico di R.P.D./D.P.O. (Responsabile Protezione Dati – 

Data Protection Officer) all’Avv. Donato Tozzi di Verona per l’importo complessivo di € 10.490,00 

più i.v.a. nel triennio; 

 

2) di dare atto che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267/18.08.2000 sono quelle 

indicate in premessa; 

 

3) di precisare che con precedente atto si era già provveduto ad assumere al capitolo 1201 “incarico 

professionale responsabile protezione dati d.p.o.”, cod. bil. 01.09-1.03.22.11.999 del bilancio di 

previsione 2020/2022 annualità 2021 un impegno di spesa per un importo di € 4.227,30; 

 

4) di impegnare sul bilancio di previsione triennale 2020/2022 le seguenti somme: 

- anno 2021: 38,64 al capitolo 1005 “spese funzionamento area amministrativa”, cod. bil. 01.02-

1.03.02.16.000; 

- anno 2022: 4.265,93 al capitolo 1201 “incarico professionale responsabile protezione dati d.p.o.”, 

cod. bil. 01.09-1.03.22.11.999; 

 

5) di dare atto che la somma di € 4.265,93 relativa all’anno 2023 sarà impegnata con successivo 

atto; 

 

4) di dare atto che la spesa è relativa ad un incarico previsto obbligatoriamente dalla normativa di 

settore e che pertanto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

5) di dare atto che il CIG dell’intervento è il seguente: Z082E3CB8A. 

 

 

 

 



 

Determinazione N° Reg. Gen 9 del 20-01-2021 - AREA AFFARI GENERALI 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Turco Dario Responsabile dell’ AREA AFFARI GENERALI, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA AFFARI GENERALI  

 Dott. Dario Turco 

Albaredo d’Adige, lì 20-01-2021  

 


